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Duke u bazuar né dispozitat e nenit 11, 12.2 shkronja c), dhe nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja
a) dhe g) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, nr.03/L-040 publikuar né Gazetén 7, yrtare,
nr.28/2008, dispozitat e nenit 2,3, 8 dhe 13 té Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, nr.03/L-049
publikuar né Gazetén Zyrtare nr.27/2008, dispozitat e nenit 10 pika 1 t& Statutit t¢ Komunés sé
Klinés nr.01-110-1232/2010 i miratuar mé dt. 31.03.2010, me rekomandimin e KPF-sé,
dispozitat e Rregullores (MAPL) nr.02/2021 pér Procedurén, Hartimin dhe Publikimin e Akteve
¢ Komunés, si dhe sipas kérkesés pér rishqyrtim - shkresa me Nr. VL 51-25 nga MMPHI,
Kuvendi i Komunés né seancén V-té té rregullt té mbajtur mé daté: 30.05.2025, miratoi kété:

RREGULLORE PER TAKSA, TARIFA DHE NGARKESA KOMUNALE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér q&llim pércaktimin e aktiviteteve té cilat i nénshtrohen taksés komunale né
Komunén ¢ Klings (kétu e tutje “Komuna”), lartésing e taksave komunale, pércaktimin e
kategorive t€ liruara nga kjo taksé dhe pércaktimin e kundérvajtieve dhe sanksioneve
kundgrvajtése pér shkeljet e dispozitave t& késaj Rregulloreje.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje jané t& obligueshme pér t€ gjithé personat fiziké dhe juridiké qé
népérmjet ndonjé aktiviteti t€ zhvilluar obligohen t& paguajné taksé komunale t& pércaktuar me
kété Rregullore si dhe pér t€ gjitha njésité e Komunés qé zbatojné dispozitat e késaj Rregulloreje.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Shprehjet e pérdoruar né kété Rregullore kané kéto kuptime:
I.1. Taks€ komunale ~ nénkupton shumén fikse dhe e pakthyeshme e pagesés sipas dispozitave

t€ késaj Rregulloreje, qé paguhet nga personat juridiké dhe fiziké autoriteteve t& Komunés né
ményrén e paraparé né kété Rregullore, né emér té:

1.1.1. Léshimit t& certifikatave dhe dokumenteve tjera zyrtare té léshuara nga Komuna;




[.1.2. Shérbimeve administrative t& pranuara nga Komuna;
I.1.3. Ushtrimit t& veprimtaris¢ afariste né territorin e Komunés;
1.1.4. Prongsisé s& mjeteve motorike né territorin ¢ Komunés;

I.L5. Ndé&rtimit, rrénimit € objekteve dhe ndérhyrjeve né infrastrukturé komunale né
territorin ¢ Komunés; dhe

I.1.6. Shfrytézimit t& objekteve, hapésirés apo t& mirave tjera publike né territorin e
Komunés.

1.2. Taksa qendrore — nénkupton taksat q& pércaktohen nga Qeveria e Republikés sé Kosovés
t€ cilat mblidhen nga Komuna;

|.3. Vit fiskal - nénkupton periudhén nga data njé (1) janar deri mé datén tridhjeté e njé (31)
janar t& t& njéjtit vit.

I.4. Gjobé — nénkupton sanksionin kundérvajtés qé i shqiptohet personave juridiké dhe fiziké
pér shkelje t€ dispozitave t& késaj Rregulloreje.

[.5. Person — nénkupton personin fizik dhe juridik;

1.6. Person fizik — nénkupton personin fizik jo afarist q& nuk ka t& regjistruar aktivitet biznesi;
dhe personi fizik afarist q¢ ka t& regjistruar biznes né bazé t& legjislacionit né fuqi dhe q&
zhvillon aktivitet té rregullt afarist.

1.7. Person juridik — nénkupton njé shoqéri ose njé organizaté tjetér biznesi qé ka statusin e
njé personi juridik sipas legjislacionit né fuqi pér shoqérité tregtare dhe ¢do legjislacion tjetér t&
aplikueshém né Kosové.

1.8. Pano reklamuese — nénkupton tabelén apo shenjén reklamuese me qéllim té reklamimit t&
mallrave apo shérbimeve, i vendosur né njé objekt statik apo 18vizés; dhe

1.9. Shoqéri Tregtare — nénkupton termin e pérgjithshém qé pérfshin ¢farédo lloji t& shoqérisé
tregtare t& themeluar n& Kosové sipas Ligjit pér Shogérité Tregtare apo ndonjé ligji tjetér, duke
perfshirg bizneset individuale, ortakérité e pérgjithshme, ortakérité e kufizuara, shogérité me
pérgjegjési &€ kufizuar dhe shoqgérité aksionare,

KAPITULLI IT
KORNIZAT E PERGJITHSHME Tii TAKSAVE KOMUNALE

Neni 4
Parimet e pérgjithshme té taksave komunale né Komung




1. T€ gjitha taksat komunale pércaktohen me kété Rregullore dhe me ndonjé Rregullore tjetér
komunale.

2. T¢ gjitha taksat komunale pércaktohen duke marré parasysh parimin ¢ jo diskriminimit dhe t&
proporcionalitetit, sipas dispozitave ligjore né fugi.

3. Taksat komunale q€ rezultojné si pasojé e ndonj& veprimi apo shérbimi t& kryer nga organet e
Komunés, bazohen n& koston e atij veprimi qé i &shté shkaktuar Komunés.

4. Asnjé taksé komunale g€ nuk éshté e pércaktuar me kété Rregullore apo né ndonjé Rregullore
tjetér komunale nuk mund t& kérkohet q& té paguhet.

Neni 5
Pagesa e taksave komunale

I. T¢ gjitha pagesat e taksave komunale & duhet t& kryhen sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje,
béhen sipas shumave t& pércaktuara né kété Rregullore dhe paguhen né valutén euro (€).

2. T¢ gjitha pagesat mbi dhjetg (10 €) euro sipas késaj Rregulloreje béhen népérmjet bankave apo
institucioneve financiare t€ licencuara, népérmjet njé urdhérpagese té pranuar nga zyrtari pérkatés
komunal, n& xhirollogaring e Komunés t& pércaktuar vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés.

3. T¢ gjitha pagesat deri né dhjet& (10 €) euro sipas késaj Rregulloreje béhen prané institucioneve
pérkatése komunale.

4. Pér pagesat ¢ realizuara sipas paragrafit tre (3) & kétij neni, Komuna l&shon vértetim pérkatés.
5. T€ gjitha pagesat e realizuara sipas paragrafit tre (3) & kétij neni dhe pagesat e béra népérmjet
kioskave elektronike (e-kiosku), deponohen né xhirollogaring e Komunégs deri né fund t& dités s&

pranimit.

Neni 6
Lirimet nga taksat komunale

I. Té gjitha kategorité e liruara nga pagesa e taksave komunale sipas dispozitave té késaj
Rregulloreje, pércaktohen me kété Rregullore.

2. Pér gdo lloj lirimi nga taksat komunale t& pércaktuara me kété Rregullore, personat q€ pérfitojné
nga ky lirim ofrojné dokumentacionin pérkatés q& déshmon pérkatésing e tyre pér té pérfituar nga
lirimet.

3. Pér ¢do lloj lirimi nga taksat komunale t& pércaktuara me kété Rregullore, zyrtari pérgjegjés i
Komunés ia bashkéngjit léndés shkresén me bazén ligjore pér lirim nga pagesa.

4. Nése ndonj€ proceduré ku kérkohet pagesa e taksave komunale &shté filluar me kérkess t& mé
shum€ se nj€ personi, ku jo t& gjithé jané té liruar nga pagesa e taksave komunale, atéheré taksa




komunale paguhet nga ai person i cili nuk &shté i liruar nga pagesa.

5. Dokumentacioni q& léshohet pér pérdorim né botén e jashtme nuk lirohet nga pagesa e
ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale nga kjo rregullore.
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KAPITULLI 11T
DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 7

Dénimet mandatore, kundérvajtjet administrative, gjobat dhe masat tjera
mbrojtése

Disa nga veprimet né kundérshtim me ligjin dhe kétd rregullore, konsiderohen
kund€rvajtje, kjo né baze t& bazg t& parimit ligjor-legalitetit: se askush nuk mund té jets
pérgjegjés pér kundérvajtje dhe as q& mund t'i shqiptohet dénim pérkatés nése mé paré
vepra e kryer nuk ka gené me ligj apo me akt tjetér normativ e paraparé si ku ndérvajtje.
Varésisht nga kundérvajtja e kryer t& pandehurit do t'i shqiptohen ndéshkimet adekuate
kundérvajtése sipas Ligjit pér Kundérvajtje.

Lidhur me kundérvajtjet e kryera, inspektori kompetent komunal apo organi tjetér i
autorizuar komunal mund t€ iniciojé procedurén pérkatése kundérvajtése, me
paragitjen ¢ kérkesés pérkatése tek gjykata kompetente q& shqyrton g¢éshtjet
kundérvajtése apo giykata tjetér me kompetencé reale dhe territoriale.

Varésisht nga rastet konkrete subjekteve afariste dhe personave té tjeré mund t'iu
shqiptohen nd&shkimet pérkatése kundérvajtése, duke pérfshiré ndéshkimet
kundérvajtése administrative dhe gjobat si dhe masat tjera mbrojtésc pér shkeljen e
dispozitave té ligjit dhe késaj rregulloreje.

Neni 8
Dénimet mandatore

Dénimet mandatore, pérkatésisht gjobat jané masa ndéshkimore, t& cilat mund t'i
shqiptojé inspektori kompetent komunal apo organi tjetér i autorizuar, varésisht nga
rasti t& cilat iu shqiptohen t& gjith& obliguesve té ngarkesave, tarifave dhe taksés e t&
cilét nuk i pérmbushin obligimet pérkatése rreth pagesés adekuate & pércaktuar sipas
késaj rregulloreje.

Pér eksploatim t& egér (t¢ pa ligjshém) t& zhavorrit, eksploatuesi jolegal gjobitet prej
20 € deri né 30 € pér Im® (& zhavorrit t& eksploatuar, varésisht nga recidivizmi.

Nése personi fizik apo juridik haset nga inspekcioni duke eksploatuar pa leje apo
eksportuar zhavorr apo réré dhe i cili nuk posedon dokumentacionin pérkatés, 1
shqiptohet dénimi mandator sipas paragrafit 2 t& kétij neni ashtu g& zhavorri-réra i
konfiskohet. Ndérkaq nése personi i tillé nuk e paguan dénimin mandator, po ashtu,
zhavorri-réra i konfiskohet dhe 1énda mé tej me fletéparagitje pérkatése i dérgohet
Gjykatés Themelore kompetente pér vendosje t& métejme meritore gjyqésore.
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Ndotésit e ujérave t& lumenjve, subjektet juridike ose fizike gjobiten n& shumén prej
20 € deri né 25 €, varésisht nga masa e ndotjes dhe recidivizmi.

Pér shfrytézimin e panevojshém dhe ilegal t& ujit t& pijshém q€ pérdoret pér qéllime t&
pastrimit, rrugéve, trotuareve, oborreve, pér ujitje t& kopshteve, fushave, peméve etj.,
pércaktohet gjoba n& lartési prej 25€ .

Lartésia e gjobés éshté dyfishi i tarifés dhe ngarkesés sé pércaktuar pér kryerjen e
shérbimit pérkatés, nése ndryshe nuk pércaktohet me ligjin e vecanté.

Té gjitha limitet e dénimeve mandatore apo gjobave nga kjo dispozité zbatohen
drejtpérsédrejti, t& ndryshuara nga té lartécekurat, nése ato jané té pércaktuara me ligjet
e veganta dhe aktet e tjera t& veganta t& pushtetit qendror.

Afati pér pagesén e t& gjitha gjobave apo dénimeve t& shqiptuara mandatore nga
inspeksioni &shté 8 (teté) dité nga dita e shqiptimit apo né afatin tjetér ligjor & gjykatés
nga dita e pranimit t& vendimit gjyqésor.

N& rast se ndéshkimet apo dénimet nuk paguhen né afatin e parapar, nga inspektori
kompetent iniciohet procedura pérkatése prané giykatés kompetente.

Neni 9
Dénimet tjera

Vazhdimi i ripértéritjes s& lejeve dhe licencave mund t& jepet deri mé 28 shkurt dhe até
me dénim 20 % n& detyrimet dhe ngarkesat e caktuara pér leje dhe licenca pér
veprimtari t& cilén e zhvillon.

Licencat apo lejet ¢ dérguara pér vazhdim pas 28 shkurtit duhet t& ngarkohen edhe me
dénim shtesé pér 5 % n& muaj.

Shuma e pérgjithshme e dénimit pér vazhdimin e lejes, licencés nuk mund t& kalojé
vlerén e dyfishit t€ tarifés dhe ngarkesés t& pércaktuar pér kryerjen e atij shérbimi.

Neni 10
Mosrespektimi i afateve t& pagesave

NE& rast t€ mosrespektimit t& afateve, direktivave dhe standardeve t& paragitura té
lejeve t& veprimtarisé do t& zbatohen dispozitat ndéshkuese t& ligjeve t& veganta qé
rregullojné veprimtarité e veganta.

Pérjashtim nga zbatimi i 3 alineve t& késaj dispozite bén zbatimi i drejtpérdrejté i
ligjeve dhe akteve t& veganta t& pushtetit gendror q& rregullojng dénimet pérkatése.
Shqiptimi dhe inkasimi i gjobave né trafik si dhe gjobat tjera pér sh keljen e
rregulloreve komunale béhet né pajtim me nenin 18 dhe 19 (& Ligjit p&r Financat e
Pushtetit Lokal.

Neni 11

Ndéshkimet kundérvajtése
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Ndéshkimet kundérvajtése-gjobat i shqipton gjykata kompetente q& shqyrton ¢éshtjet e
kundérvajtjeve, pér rastet ¢ shkeljeve t& dispozitave pérkatése ligjore t& ligjeve té
veganta, qé ndérlidhén me tarifa, ngarkesa dhe gjoba, si dhe pér shkeljen e dispozitave
q€ ndérlidhen me dispozitat e Rregullores p&r Tarifat, N garkesat dhe Gjobat komunale,
krejt két€ mbi bazg t& Ligjit pér Kundérvajtjet.

Nése shkelen dispozitat e Ligjit pér Ndértimin, shkeljet ¢ tilla pércaktohen né nenin 70
t¢ t1j, apo ndryshimet dhe plotésimet e ardhshme. Ndérkag, nése shkelen rregullat e
tregtisé s& brendshme, q& ndérlidhen me dispozitat e shitjes s& mallrave né ambient t&
hapur t& subjekteve t& pa regjistruara, shqiptohen gjobat sipas nenit 12 & Ligjit p&r
Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit pér Tregtiné e Brendshme nr.04/L-005.

Neni 12
Masat mbrojtése

Pér mosrespektimin e siguris€ publike, pastaj mosrespektimin e standardeve
higjienike, si dhe t& shkeljes s& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe t& ligjeve té tjera
q€ pérligjojng ¢éshtjet e ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale, mund t& merren
edhe masa mbroji€se ndaj qytetaréve, personave fiziké dhe personave juridiké q&
ushtrojn& veprimtarité pérkatése, krejt kjo né kuptim me ligjet pérkatése.

Komuna do t€ l€shojé njé urdhér ndalimi & ushtrimit t& veprimtarisé dhe do t& bé&jé
mbylljen e pérkohshme t& veprimtarive (thertore, mishtore, shtépi, ambulancg, dygan
ushgimor dhe t& gjitha veprimtarité tjera t& késaj natyre q& paraqesin rrezik pér
shéndetin publik dhe siguring standarde) e qé jané nén inspektim dhe deri sa testet e
nevojshme laboratorike si dhe deri sa t& konstatohet se nuk ka rrezik pér shéndetin
publik.

Mosrespektimi i higjienés, shéndetit publik dhe siguria standarde do t& jeté arsye
dénimi ¢do heré dhe minimumi i dénimit do t& jeté prej 100 € deri né maksimumin e
dénimit prej 200 € varésisht nga shkalla e mosrespektimit.

Pérjashtim nga zbatimi i alineve t& méparshme (& késaj dispozite béné zbatimi i
drejtépérdrejté i ligjeve (& veganta dhe akteve tjera t& veganta t8 pushtetit gendror t&
cilat rregullojné ¢éshtjen e ndéshkimeve kundérvajtése dhe masave mbrojtése.

Neni 13

Ankesat dhe mbrojtja juridike

Pala mund t& ushtrojé ankesé ndaj vendimeve t& lgshuara nga organet komunale
kompetente, lidhur me tarifat dhe ngarkesat komunale sipas késaj rregulloreje, krejt
kété né afatin e paraparé ligior me dispozitat e Ligjit t& vecanté dhe Ligjit pér
procedurén e pérgjithshme administrative.

Procedura e ankesés duhet t& jeté n& pérputhje me dispozitén e nenit 85 t& Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale nr.03/L-040, si dhe dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.




KAPITULLI IV )
_DREJTORIA E ADMINISTRATES
TAKSA KOMUNALE PER LESHIMIN E CERTIFIKATAVE DHE DOKUMENTEVE
ZYRTARE

Neni 14
Lartésia dhe pagesa e taksés pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

I. T& gjithé personat q& pajisen me certifikata zyrtare dhe dokumente tjera zyrtare nga Komuna,
paguajné taksé komunale, si né vijim:

Nr. Rendor, tarifa, Pérshkrime

Vlera e taksés

| 1.1, | Certifikata e lindjes 1€ B
I.2. | Ekstrakt i lindjes | €
| 1.3. | Certifikata & martesés 1 €
1.4. | Certifikata e vdekjes 1€
1.5. | Certifikata e shtetésisé 1€
1.6. | Certifikata e vendbanimit 1€
1.7. | Certifikata ¢ bashkésisé familjare 2
1.8. | Certifikata e statusit martesor - 1€
[.9. | Vértetim nga arkiva .2
1.10 | Certifikata pér lajmérim ¢’lajmérim t& vendbanimit 2€
L.11. | Aktvdekje 3€
112, | Veértetimi q€ nuk &shté i regjistruar ng R.TH.L 2€
I.13, | Procesverbal mbi pranimin e atésisé\amésisé 2€
1.14. | Deklarata me dy déshmitaré 2€
1.15. | Deklarata me kérkesé té autoriteteve té huaja 5€
1.16. | Regjistrimi i martesave né mes té shtetasve t& Kosoves 3L
117, Regjistrimi i martesave né mes t& shtetasve té huaj 30€




1.18. | Pérkthimi gjaté Ceremonisé s& martesés 0€ ]
| 1.19. | Aktvendim pér regjistrim t& mévonshém né LAL <7
1.20. | Aktvendim pér korrigjim t& emrit dhe mbiemrit 5€
|.21. | Aktvendim pér ndérrim t& emrit dhe mbiemrit 20€
1.22. | Dokumente pér kalimin e kufirit vendosja e fotos né certifikaté 2€
[.23 | Konfirmim dhe vértetime tjera t&é Gjendjes Civile 3€
1.24. | Konfirmim i nacionalitetit apo identitetit 4€
1.25. | Ndérrimi i mbiemrit pas shkurorézimit t& martesés 4€
' 1.26. | Vértetim pér lirim nga shtetésia né Z.GJ.C 5€
1.27. | Regjistrimi i mévonshém i lindjes sipas ligjit t&¢ Gj.C. neni 63 25€
1.28. | Regjistrimi i mévonshém i vdekjes sipas ligjit t& Gj.C. neni 63 55€
1.29. | Varrimi pa leje i organit kompetent 20€
1.30. | Procedura e kurorézimit né objekt t& komungs, jashté orarit te punés 20 €
| 1.31. | Procedura e kurorézimit jashtg objektit t& komunés, gjaté orarit t& punés 40€
| 1.32. | Procedura e kurorézimit Jashté objektit t& komunés dhe jashté orarit t& 50€
punés
[ 1.33. | Vértetim qé& personi nuk &shté banor i komunés 1€
[.34. | Ndryshimi i emrit personal 5€
1.35. | Korrigjimi emrit personal (germézimi) 3 €
1.36. | Vértetimi g€ personi nuk &shté né marrédhénie pune L€
1.37. | Vértetimi pér gjendjen ekonomike L€
[.38. | Vértetim pér aférsiné familjare 1€
1.39 | Vértetim mbi marrédhéniet familjare 1€

2. Pagesa sipas paragrafil | t& kétij neni béhet para pranimit t& certifikatés apo dokumenteve
zyrtare.

2.1. Pa déshmi t& pagesés nuk mund t& dorgzohet kérkesa apo t& merret certifikata apo dokumenti
zyrtar.




3. Pér pagesat e béra sipas paragrafit 1 t& k&tij neni, Komuna l&éshon déshmi pérkatése dhe kjo
déshmi &shté e viefshme brenda gjithé vitit fiskal, né rast se kérkesa pér martje té certifikatave dhe
dokumenteve zyrtare nuk mund té dorézohet pas pagesés sé taksés,

Neni 15
Lartésia dhe pagesa e taksave komunale administrative

1. Té gjithé personat q& pranojné shérbime t& caktuara komunale nga Komuna t& paraparé né
két€ nen, paguajné taksé komunale administrative, si né vijim:

1.1. | Parashtresat dhe propozimet 0,0.€ ]
Z, Certifikata pér shiesa féminore 3 €
3 Vendqéndrimi 5 €
4. Kérkesé pér té gjitha veprimet administrative 1 €
5. Vendime apo Aktvendime 2 €
6. | Pélgimi 15¢€ N
T Referencat pér operatorét ekonomiké $ €
8. Certifikatat pér gjendjen ekonomike 1.5€ |
9. Vértetimi i pérshkrimit nga Libri S %
10| Vértetimi i origjinalit pér njé faqe, formati A-4 1 €
L. | Vértetimi i origjinalit pér njé faqe, formati A-3 - I € B
12 | Vértetimi i doréshkrimit | €
13. | Certifikata mbi mjetet pér jetesé, mbajtja e prindérve pér njé person 5 %€
14. | Certifikata mbi mjetet pér jetesé, mbajtja e prindérve pér dy prindérit 10 €
5. | Vértetim i deklaratés s& déshmitaréve 1 €
16. | Kérkesa pér shpenzimet e varrimit 1 €
17. | Pérpilimi i garancionit pér ardhjen ¢ mysafiréve 5 €
18. | Vértetimi dhe dokumentet tjera zyrtare 1 £
19. | Certifikata g€ &shté né jet&, qé vjiné nga bota e jashtme 5 €

2. Pagesa sipas paragrafit | t& kétij neni béhet para pranimit t& shérbimit komunal dhe pa
déshmi t& pagesés nuk ofrohet shérbimi.
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3. Kérkesat né emér té Késhillave (kryetaréve) t& Bashkésive Lokale, fshatrave apo lagjeve
urbane lirohen nga pagesa e taksés administrative nga nénparagrafi 1.1. i nenit 10.

Neni 16
Detyrimi lidhur me té dhénat

I. T€ gjithe personat q& kérkojné t& pajisen me certifikatat e parapara nga neni 14 dhe 15 i késaj
Rregulloreje, duhet t& ofrojné t& dhénat lidhur me regjistrin civil me kohé dhe t’i pérdit&sojné ato
brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

2. TE gjithe personat q& kérkojné t& pajisen me vértetimet e parapara nga neni 14 dhe 15 i késaj
Rregulloreje, duhet t& ofrojné informata t& sakta lidhur me gjendjen pérkatése pér té& cilén pajisen
me vértetim.

KAPITULLIV
TAKSAT KOMUNALE ADMINISTRATIVE

Neni 17
Lirimet nga pagesa e taksés pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare

1. Nga pagesa e taksés pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare jané té liruara
kategorité si né vijim:

L.1. Veteranét e luftés — bashkéshortja dhe [émijét deri né moshén 18 vijegare (déshmi kartela
valide);

1.2. Invalidét e luftés s& UCK-s& — bashkéshortja dhe fémijét deri né moshén 18 vjecare (déshmi
kartela valide);

1.3. Familjarét e déshmoréve t& luftss — bashkéshortja dhe fémijét deri né moshén 18 vjecare
(déshmi kartela valide);

1.4. Familjarét e t& zhdukurve t& lufiés - bashké&shortja dhe fémijét deri né moshén 18 vjecare
(déshmi kartela valide);

1.5. Familjarét e viktimave civile t& luftés (martiréve) - bashkéshortja dhe fémijét deri né
moshén 18 vjecare (déshmi kartela valide);

I.6. Viktimat e dhunés seksuale gjaté luftés;

1.7. Personat e verbér;

1.8. Personat paraplegjik dhe tetraplegjik (me aftési t& kufizuara): dhe

1.9. Pérfituesit e skemave sociale (déshmi kartoni i socialit- valid).

2. Lirimi nga alineja e mésipérme béhet vetsm sa i pérket nxjerrjes dhe rregullimit t&
dokumentacionit qé ka t& b&jé me ¢éshtjet e invaliditetit dhe pensioneve pérkatése nga kategoria
1€ cilés i takon parashtruesi i kérkesés apo anétari i familjes s& ngushté & tij, si dhe
dokumentacionit q& ka t& b&jé me shkollimin e obliguar prej atij parafillor dhe deri n& shkallén IX
(nént€) t€ pérgatitjes shkollore apo shkallés tjetér q€ lejohet sipas ligjit perkatés.




3. Dokumentacioni qé& l8shohet pér pérdorim né botén e Jjashtme nuk lirohet nga pagesa e
ngarkesave, tarifave dhe taksave komunale nga kjo rregullore.

KAPITULLI VI
DREJTORIA E FINANCAVE, EKONOMISE DHE ZHVILLIMIT
TAKSA KOMUNALE PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE AFARISTE

Neni 18
Lartésia dhe pagesa e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

1. Cdo shogéri tregtare e regjistruar né Agjencing pér Regjistrimin e Bizneseve t& Kosovés
(ARBK) qé& ndodhet brenda teritorit t¢ Komungs, paguan taksé vjctore komunale né emér t&

ushtrimit t€ veprimtarisé afariste profesionale, pér aktivitet ekonomike t& zhvilluar si né vijim:

1. kategoria A:

I Kategoria A
2.1. | Bankat 400 €
2.2. | Hotelet 400 €
| 2.3. | Shtépité 400 €
2.4, | Kompanité e sigurimeve 400 €
2.5. | Minierat 400 €
2.6. | Pérfaqgsité e ndérmarrjeve té jashtme 400 €
2.7. | Industria mekanike, metarulgjike dhe kimike 400 €
2.8. | PTK, KEK-u, kompanité e rrjetit kabllovik dhe ajror t& interneteve si dhe | 400 €
degét e tyre,
1 2.9. | Qendrat tregtare 400 €
1. Ktegoria B
Kategoria B 320 €
3.1. | Motelet 320 €
3.2. | Guréthyesit 320 €
3.3. | Depot me shumicé 320 €
3.4, | Ndérmarrjet tregtare me shumicé 320€
3.5. | Nd€rmerrjet publike (ndérmarrjet e ujit dhe mbeturinave) 320 €
3.6. | Shpedicionet 320 €
3.7. | Ndérmarrjet prodhuese t& llageve, ngjitésit 320 €
3.8. | Restorantet-pishina 320 €
3.9. | Veprimtaria pér thyerje t& gurit-dhénien e formés dhe finincionin 320 €
3.10. | Pompat e karburanteve né gytetin e Klinés 240 €
3.11. | Pompat e karburanteve né dalje t& qytetit t& Klings né drejtim té Skenderajt | 240 €
3.12. | Pompat e karburanteve né dalje t& gytetit t&¢ Klinés né drejtim (€ Istogut 240 €
3.13. | Pompat e karburanteve prej qytetit t& Klinés deri t& magjistralja Pejé- | 320 €
Prishtiné-Gjakové
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F3.]_4. | Pompat e karburanteve né viset rurale [ 150 € |

2. Kategoria C
Kategoria C

4.1, Veprimtaria e shitjes sé tepihéve dhe perdeve 160 €
4.2. Agjencité turistike 160 €
4.3. Ndérmartjet projektuese 160 €
4.4. Ndérmarrjet botuese dhe grafike 160 €
4.5. Vetéshérbimet e médha, supermarketet, shtépité e mallrave 160 €
4.6. Ndérmarrjet ndértimore 160 €
4.7. Poliklinikat sh&ndetésore 160 €
4.8. Fabrikat e p&rpunimit t& miellit 160 €
4.9 Ndérmarrjet turistike 160 €

4.10. | Ndérmarrjet q& merren me pérpunimin e drurit dhe plastikés (dyer, | 160 €
dritare, panove reklamuese)

4.11. | Ndérmarrjet pér servisimin e automjeteve 160 €
4.12. | Restorantet 160 €
4.13. | Tregtia me pakicé e kompjuteréve dhe pajisjeve t& T 160 €
4.14 | Tregtia e pajisjeve sanitare 160 €
4.15. | Tregtia me pakicé e mobileve 160 €
4.16. | Veprimtarit¢ pér dhénien e automobilave me gira 160 €
4.17. | Tregtia me pakicé e teknikés sé bardhé 160 €

4.18. | Tregtia me pakicé e artikujve t& imté e ngjyrave, llageve dhe | 160 €
| materialeve t€ tjera t& sanitaris¢ sé ujit dhe & rrymés

3. Kategoria D

Kategoria D 100 €

Sl Barnatoret bujgésore 100 €
B Barnatoret shéndetésore 100 €
Dyqanet n€ gendér té qytetit (Zona e parg), 100 €

Butikét 100 €

Lokalet ushgimore, furrat e bukés 100 €
Argjendarité 100 €
Mishshitésit 100 €
Auto-transportuesit 100 €

Filialet e agjencive turistike dhe njésité e ndérmarrjeve turistike 100 €

| Auto-shkollat 100 €
Bujtinat 100 €

Tregtia me pakicé e képucéve dhe artikujve t& tjeré t& l8kurés 100 €

4. Kategoria E

Kategoria E
| 6.1. Rrobagepésit 80 €
16.2. | Salduesit 80 €




6.3. | Floktaret, berberét 80 € |
6.4. Fotograftt 80 €
6.5. Orétarét 80 €
6.0. Internet-kafeté, video-klubet, RTV mekanikeét, radiot private, dyqanet | 80 €
né€ periferi (Zona 11)
6.7. Kombibusét 80 €
6.8. Auto-parkingjet 80 €
6.9. Gjellétoret, gebaptoret, cajtoret 80 €
6.10. | Autolarjet 80 €
6.11. | Tregtia me pakicé (& mjeteve pér traktoré dhe mjeteve tjera bujqésore, | 80 €
veprimtarité e veterings
6.12. | Bilardot 80 €
6.13. | Fotokopjet 80 €
6.14. | Servisimi i telefonave apo kompjuteréve 80 €

5. Kategoria F

Kategoria F |
| T, Kioskat né gytet (Zona e paré dhe e dyté) 40 €
7.2 Dyganet né zonat rurale q& nuk kan& qasje né rrugét regjionale 40 €
T3 Veprimtarité e iméta t& biznesit dhe auto-taksité 40 €
7.4. Veprimtaria pér shitjen e kurorave, funeraleve dhe luleve 40 €
7.5. Fitneset, veprimtarité e ndryshme sportive 40 €
7.6. Shérbimet postare-telefonike 40 €
| 7.7. | Shtypshkronja dhe shtypshkrime tjera 40 €

Neni 19

Pagesa ¢ taksave, tarifave dhe ngarkesave komunale

I, Taksat tarifore vjetore sipas kategorive t& veprimtarive paguhen lidhur me ushtrimin e
veprimtarive afariste pérkatése.

2. Subjektet afariste té cilat veprimtaring e tyre e zhvillojn€ m& tepér se n& njé lokal jashté
selisé paguajné 50 % té taksés sé pércaktuar té secilit lokal VEE e Veg.

3. Taksa pér shérbime administrative me rastin e regjistrimit t& bizneseve nuk paguhet.
Nése né ndérkohé kéto veprime rregullohen me udhézim té veganté nga ministria
kompetente, vlejné drejtpérsédrejti dispozitat e Udhézimit t& vecanté administrativ,
(neni 8 i Ligjit nr.04/L-006 pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit pér Shoqérité
Tregtare).

4. Bizneset dhe veprimtarité e reja & regjistrohen pér heré t& paré, lidhur me ushtrimin e
veprimtarive pérkatése, lirohen nga pagesa e ngarkesave, taksave tarifore né
kohézgjatje prej 18 muajve nga data e regjistrimit fillestar,

5. Ndérmarrjet prodhuese lirohen nga taksa pér shérbime pér S vitet e para té regjistrimit.
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6. Afati i ushtrimit t& ankesave ndaj aktvendimeve t& kétyre taksave caktohet prej 30
ditésh nga dita e pranimit t& aktvendimit n& pérputhshmeri me Ligjin mbi Procedurén
e Pérgjithéshme Administrative.

7. Siprova formale Drejtoria pérkatése duhet t& pranojé vértetimin e shlyerjes sé biznesit.

Neni 20
Ushtrimi i veprimtarive intelektuale private dhe taksat tarifore vjetore

L. Pér ushtrimin e veprimtarive intelektuale profesionale paguhet taksa tarifore vjetore
sipas kategorive pérkatése.

2. Ushtrimi i veprimtarive intelektuale profesionale béhet sipas standardeve té vértetuara
dhe déshmive kualifikuese dhe pérgatitjes profesionale t& lgshuara dhe t& legalizuara
nga organet kompetente shtetérore.

3. Tarifat vjetore jané renditur sipas Ilojeve t& veprimtarive private profesionale:

3.1 Shkolla private 120 €
3.2, Avokatét 120 €
33 Stomatologét 120 €
3.4. Mjekét e specializuar 160 €
35 Mijeku i praktikés s€ pérgjithshme 80 €
| 3.6. Kémbimoret e valutave 120 €
B Kontrollimi teknik i automjeteve 120 €
3.8. Zyret projektuese 120 €
3.9. Kontabilistét 100 €
3.10. | Auditorét 100 €
3.11. | Pérkthyesit 80 €
| 3.12. | Veprimtaria e pavarur veterinere 80 €
3.13. | Tregtia me pakicé e videove dhe CD 80 €
3.14. | Kéngétarél(live) 80 €
3.15. | Kurset profesionale 80 €
3.16. | Motrat medicinale 40 €
| 3.17. | Kéngétarét (Dj) 40 €
3.18. | Veprimtarité tjera 80 €
3.19. | Noterét 120 €
3.20. | Pérmbaruesit privat 120 €
3.21. | Ueb -portalet 150 €
3.22. | Aktivitetet e programimit dhe transmetimit televiziv 200 €

4. Komuna i dérgon faturat pér pagesén e taksés pér ushtrimin e veprimtarisé afariste shogérive
tregtare mé s€ largu deri mé tridhjetenjé (31) mars té vitit aktual. Nése komuna nuk ka arritur t&
dorézojé faturén brenda kétij afati, obligohen shoqgrité tregtare ta kérkojné faturén nga Komuna.
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5. Shoqgrité tregtare e paguajné taksén vjetore pér ushtrimin e veprimtaris¢ afariste deri mé
pesémbédhjeté (15) dhjetor t& vitit aktual fiskal.

6. Taksa komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste pércaktohet né bazé t& aktivitetit kryesor
t€ regjistruar né ARBK.
Neni 21

Pagesa e pjesshme e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

1. N& qoft€ se shoqéria tregtare &shté shuar gjaté vitit fiskal, pagesén e taksés komunale e bén si
né vijim:

I.1. Nése shoqéria tregtare &shté shuar nga data njé (1) janar deri mé datén tridhjetenjé (31)
mars t& vitit fiskal, paguan tridhjet& (30 %) pér qind t& vlerés sé taksés;

1.2. Nése shoqgria tregtare &shté shuar nga data (31) mars deri mé datén tridhjetenjé (31) gusht
t& vitit fiskal, paguan shtatédhjeté (70 %) pér qind t& vlerés s& taksés; dhe

|.3. Nése shoqéria tregtare Eshté shuar nga data (31) gusht deri né datén tridhjeté (30) néntor t&
vitit fiskal, paguan néntédhjet& (90 %) pér qind t& vlerds s& taksés; dhe

I.4. Nése shogéria tregtare &shté shuar pas datés tridhjeté (30) néntor t& vitit fiskal, paguan
taksén e ploté.

2. Shoqgérité tregtare t& regjistruara n& territorin e Komunés qé kryejn€ veprimtari né dy (2) apo
m¢ shumé njési, pér ¢do njési tjetér paguajné vlerén prej pesédhijets (50%) pér gind t& taksés
komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.

3. Shogérité tregtare qé gjaté vitit fiskal kané qeng pasive dhe nuk kané ushtruar veprimtari,
paguajn€ pesédhjet& (50%) pér qind & taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.

4. Me qéllim t& zbatimit t& paragraféve 1 deri né 3 t& kétij neni, pérfaqésuesit e shogérive tregtare
duhet t'i ofrojné Komunés déshmi pérkatése Administrata Tatimore e Kosovés (ATK) dhe/apo
nga institucionet tjera pérkatése.

5. Shoqérité tregtare q& jané té regjistruara jashts territorit t& Komunés, pér ¢do njési g€ vepron né
territorin e Komunés paguajné vlerén e ploté t& taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé
afariste.

Neni 22
T& hyrat tjera vetanake komunale
1€ hyrat tjera vetanake té autorizuara né bazé (& késaj Rregulloreje nuk jang gjithépérfshirése.

Komuna mund t€ mbledhé edhe & hyra té tjera pérmes tarifave dhe taksave pérkatése komunale,
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té cilat mund € lejohen me ndonjé ligj tjetér apo edhe né bazé t& marréveshjes me autoritetet
qendrore.
Neni 23

Lirimet nga taksa komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste

l. Cdo shoqéri tregtare né vitin e paré té themelimit/regjistrimit t& saj, pa marré parasysh datén e
regjistrimit/themelimit, lirohet nga pagesa e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste.

2. Nga pagesat e taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste jané & liruara kategorité si
né vijim:

2.1. Bashkésité fetare, n& ushtrimin e aktivitetit ekonomik pér vetéqéndrueshméri financiare; dhe

2.2. Organizatat jo qeveritare t& angazhuara né aktivitet ekonomik me qéllim t€ mbéshtetjes sg
aktivitetit té saj jofitimprurés.

2.3. Pérjashtohen nga pika 2.2 organizatat joqeveritare té cilat japin kredi me kamata fitimprurése
(institucionet mikrofinanciare).

KAPITULLI VII
TAKSA KOMUNALE MBI MJETET MOTORIKE

Neni 24
Lartésia dhe pagesa e taksés komunale mbi mjetet motorike

L. Cdo person fizik i cili &shté banor i Komunés dhe ka né pronési mjet motorik dhe ¢do person
Juridik g€ ka seli né Komung dhe ka né pronési mjet motorik, paguan taksén vjetore mbi pronésing
e mjetit motorik, si né vijim :

1.2. | Mjete motorike me 2 deri né 4 rrota deri n& 50 cmm 10 €

1.3. | Automobil pér udhétaré deri né 3 ton 10 €

1.4. | Automobil pér udhétaré mbi 3 ton 20€

1.5. | Kamionét deri né 3.5 ton 10 €

1.6. | Kamionét mbi né 3.5 ton 20€

1.7. | Kombibusé dhe autobusé pér transportim t& udhétaréve deri né 30 ulése 10 €

1.8. | Autobusg pér transportim t& udhétaréve mbi 30 ulése 35 €
2. Personat e pércaktuar né paragrafin njé (1) t& kétij neni, taksén e paguajné para regjistrimit t&
mjetit motorik sipas legjislacionit n& fuqi.

Neni 25
Lirimet nga taksa komunale mbi mjetet motorike

I. Nga pagesa e takés komunale mbi mjetet motorike jané (€ liruara mjetet motorike né pronési
té:
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I.1. Institucioneve publike t& Republikés s¢ Kosovés:

1.2. Institucioneve ndérkombétare dhe pérfaqésité diplomatike, pérfshiré edhe stafin e huaj;

1.3.  Krygqit t& Kuq t& Kosovés:

1.4, Emergjencés (makinat e zjarrfikésve, t& ndihmés sé shpejtg, si dhe makinat e komunitetit
fetar pér shérbesa fetare),

1.5.  T&invalidéve t& luftés, civilé dhe ushtaraks,

2. Prove pér kété &shté leja e qarkullimit t& automjetit apo dokumenti tjetér q& déshmon
pronésiné.

Neni 26

Koha e ripértéritjes sé ngarkesave dhe taksave

L. T¢ gjitha ngarkesat dhe taksat pér ushtrimin e veprimtarive komerciale, profesionale, duhet
t€ ripértérihen pér ¢do vit deri mé 31 janar.

2: Lejet e automjeteve nése jané né kompetencé t& komunés ripértérihen me rastin e
regjistrimit, sipas ligjit pérkatés pozitiv dhe urdhéresave pérkatése t€ ministrisé s& linjés
kompetente.

3. Afati i pagesés sé taksave komunale caktohet 1(nj€) vit me t& drejté t& ripértéritjes.

4, Data e marrjes sé taksés sipas aktvendimit t& Drejtorisé kompetente vilené deri né

pérmbushje 1& afatit njévjecar.

KAPITULLI VIII
DREJTORIA E KADASTRES, PRONESISE DHE GJEODEZISE

Neni 27
Taksat né Drejtoringé ¢ Kadastrés, Pronésisé dhe Gjeodezisé

L. Né& Drejtoriné pér Kadastér, Prongsi dhe Gjeodezi aplikohen taksa dhe tarifa duke u bazuar
né:
I.Udhezimi Administrativ (Qrk)Nr.04/2024 pér Trarifa, pér Produkte Sherbime Kadastrale
Gjeodezike dhe regjistimin té Pronave.

2.Vendimi i zv. Drejtor Ekzekutiv né AKK Avni Ahmeti, pér Caktimin e Listes sg&
Produkteve dhe sherbimve t& cilat ofrohen Zyra Kadastrale Komunale Nr.53/2024 i dates
02.08.2024.
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KAPITULLI IX
DREJTORIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Neni 28

Taksat komunale nga 1€mi i Drejtorisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit

| Pér shfryt€zimin e objekteve t& sportit paguhen taksat tarifore dhe até si¢ vijon:

1.1,

Lirohen nga tarifa partit politike té cilat shfrytézojné sallén sportive pér
aktivitete politike.

0€

1.2

Hapésira e parkingut te Palestra Sportive qé shfrytézohet nga autoshkollat pér
praktiké me kandidaté, pagesé vijetore

150 €

1.3.

Shirytézimi i fushés sé& futbollit “18 Qershori” nga klubet sportive (shkollat
private) € aktivitetet e tyre i ushtrojng né Komunén e Klinés por kané t& hyra
direkte, pages& mujore

20 €

1.4,

Shirytézimi i fushés sé futbollit “18 Qershori” dhe fushén ndihmése nga klubet
sportive (q€ nuk jang té¢ Komunés s& Klings por pér shkage t& ndryshme jang
t€ interesuar ta shfrytézojné stadiumin) pages€ pér njé ndeshje

15 €

1:8:

Organizimet e turneve sportive qé nuk jané organizime té€ komunés — Tarifa
ditore

| 15€

Klubet sportive publike q& jané t& regjistruara si té tilla n& federaté lirohen nga
pagesa

2

antar€simin pérkatés caktohen taksat tarifore vjetore, si¢ vijojné:

Pér shfrytézimin e objekteve t& kulturés, Bibliotekés komunale publike, si dhe

Anétarésimi i nxénésve t& shkollave fillore caktohet taksa tarifore vjetore

| 150 € |
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| 2.2. [ Anétarésimi i nxénsve & shkollave t& mesme caktohet taksa tarifore vietore |2 €
2.3. | Anétarésimi pér studenté caktohet taksa tarifore vjetore 3 €
2.4. | Anétarésimi pér qytetaré caktohet taksa tarifore vjetore 6 €

3. Pér shfrytézimin e objektit t&¢ Qendrés se Kulturés “Jehona e Dukagjinit” caktohen
tarifat dhe taksat si né vijim:

| 3.1. | Pér tubime politike 0
2. | Pér shfagje & ndryshme si: filma, koncerte, shfaqgje t& tjera teatrale etj, 20% e
caktohet tarifa 20% e ¢mimit t& térésishém té biletave t& shitura cmimit té
térésishém
té biletave
t& shitura
3.3. | Pér aktivitete t€ tjera caktohet tarifa pér njé oré 20 €
. Holli i Galeris€ q¢ shfrytézohet pér ekspozita personale kur nuk jang 20 €
| | bashképunim me komunén

3.4.Tarifat ¢ taksat e mésipérme nuk i referohen tubimeve pérkatése mortore, takimeve qé
organizohen nga kategorité e dala nga lufta e UCK-s¢, si dhe takimet tjera qg
organizohen pér nevoja publike t& Komunés.

Neni 29
Taksat tarifore pér shfrytézimin ¢ shérbimeve nga Arkivi historik

4. Pér kryerjen e shérbimeve administrative t& fotokopjimit dhe ekstraktet e dokumenteve qé
nxirren nga arkivi historik caktohen tarifat dhe taksat, si né vijim:

I.1.L&shimi i certifikatave apo vértetimeve t& ndryshme.......... 2,00 €.

[.2.Tarifat dhe taksat pér shérbimet e fotokopjimit sipas fageve dhe formatit caktohen si

né vijim:

1.2.1. Fotokopjimi i dokumenteve;
4.2.2. Njé faqe Ad...oneervererirircrernn, 0.10 €;
4.2.3. Nj& faqe A3..ccccvvvvvvreeerarennnn, 0.20€;
4.2.4. Njé fage AO.......coccoevvvvenenrnnnnn. 1.00 €.

1.3.Kérkesat pér nevoja personale fizike:

1.3.1. Njéfage Adeoorerovrvrereeeninnn, 0.80 €;
1.3.2. Njé faqe A3..coviivcccirannn, 1.00 €;
133, NJEage A...iiiimmmenesmmnenens 2.00 €.

20




1.4.Pér institucionet:

1.4.1. Njéfage Ad....coovivvvverenverrernann, 1.00 €;
[.4.2. Njgfage A3.cvciiiirieerrinnnn, 1.50;
1.4.3. Njé fage AQ.coovveevieceirenenn. 3.00 €,

1.5. Shtypja e dokumenteve aty ku nuk éshté i mundur kopjimi caktohet tarifa dhe
taksa:
1.5.1. PErnjé fage.......oocermrvireiescenreennene 10.00 €.

1.6.Shfrytézimi i materialit arkivor né proceduré té vecanté & sigurimit, me pércjellje t&
pun&torit arkivor jasht€ arkivit pér njé dité caktohet ng vlerén prej 15.00 €.

Neni 30

Kategorité e liruara nga pagesa e tarifave té shérbimeve té kryera nga ana e Drejtorisé pér
Kulturg, Rini dhe Sport

1. Kategorité e personave q& lirohen nga pagesa e tarifave dhe taksave pér shérbimet gé
kryhen nga DKRS jané:

Familjet e déshmoréve (paraardhésit apo pasardhésit e drejtpérdrejté);
Invalidét e luftés;

Veteranét e luftés;

Familjet e viktimave civile (paraardhésit apo pasardhésit e drejtpérdrejté);
Personat me aftési t& kufizuar, si dhe familjet né asistencé sociale;
Tubimet mortore (shirytézimi i sallés sé kulturés)

KAPITULLI X
DREJTORIA E INSPEKTORATIT

Neni 31

Taksat dhe tarifat e Inspektimit

l. Kérkesa pér pglqim pér kushtet minimale teknike — sanitare — higjienike t& shogérive
tregtare dhe subjekteve & tjera afariste:
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Nr. Vlera e taksés né
:z:(fi‘(?]l Pérshkrimi S

[.1 Tarifa pér lokalin deri 30 m? 30 euro

1.2 Tarifa pér lokalin mbi 30 m? deri né 200 m ? nga I euro

1.3 Tarifa pér lokalin mbi 201 m? pér ¢gdo m? nga 0.50 euro

Neni 32

Tarifat e inspektimeve tjera komunale né zonat rurale dhe zonat urbane

l. Tarifat e inspektimeve tjera komunale né zonat rurale dhe zonat urbane

Nr. Pérshkrimi Vlera e taksés né
rendor euro

tarifor

| 30| Inspektimi i pishinave, autolarjeve dhe serviseve 5 euro

1.2 | Inspektimi i furrave gélgerore, pompave etj 10 euro

1.3 Inspektimi i ndotésve industrial dhe ndotésve té tjeré 10 euro

1.4 Inspektimi me kérkesé t& palés jashté qytetit 8 euro

1.5 Inspektimi me kérkesé t& palés né qytet 4 euro

1.6 Léshimi i vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve & tjera | 0 euro

Neni 33

Inspektimi nga lémi i ndértimtarisé

I. Né Iéminé e ndértimtarisé aplikohen kéto taksa:

Nr, Pérshkrimi Vlera e taksés né
rendor euro
tarifor
1.1 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér persona 8 euro
fiziké
1.2 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér persona fiziké | 4 euro
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afariste dhe institucione t& tjera

1.3 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér subjekte & euro
afariste dhe institucione té tjera
1.4 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér subjekte 4 euro

Neni 34

Inspektimi nga 1émi i tregut

I. Né Iémin e tregut aplikohen kéto taksa:

| NI. Pé&rshkrimi Vlera e taksés né
rendor euro
tarifor
1.1 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér persona 8 euro
fiziké
1.2 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér persona fiziké | 4  euro
1.3 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér subjekte | § euro
afariste dhe institucione té tjera
1.4 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér subjekte 4 euro
' afariste dhe institucione t€ tjera
18 Kérkesa pér leje puné 5 euro
1.6 Kérkesa pér asgjésim mallrash deri né vierén prej 10.000 euro | 30 euro
1.7 Kérkesa pér asgjésim mallrash mbi vlerén prej 10.000 euro 50 euro
Neni 35
Inspektimi nga 1émi i shérbimeve komunale dhe publike
1. NE [émin e shérbimeve komunale dhe publike aplikohen kéto taksa:
| N, Pérshkrimi Vlera e taksés né
rendor euro
tarifor

L
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1.1 | Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér persona 8 euro

fizike
1.2 Kérkesa pér kontrollim inspektues né& qytet pér persona fiziké | 4 euro
1.3 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashtg qytetit pér subjekte | 8 euro

afariste dhe institucione tjera

1.4 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér subjekte 4 euro
afariste dhe institucione tjera.

1.5 Kérkesa pér ndalje né terren t& PTK-sé, KEDS-it jasht& qytetit | 100 euro

\iG Kérkesa pér ndalje né terren t& PTK-s&, KEDS-it né qytet 50 euro

Inspektimi nga 1émi i bujqésisé dhe ambientit
Neni 36

I. NE€ [émin e bujqésisé dhe ambientit aplikohen kéto taksa:

Nr. rendor Pérshkrimi Vlera e taksés né |
tarifor euro
1.1 Kérkesa pér kontrollim dhe inspektim nga lémi i bujqésisé 10 euro

Jashté& qytetit pér persona fizike

1.2 Kérkesa pér kontrollim dhe inspektim nga [émi i bujqésis€é né | 10 euro
qytet pér persona fiziké

1.3 Kérkesa pér kontrollim inspektues jashté qytetit pér subjekte 20 euro
afariste dhe institucione té tjera

[.4 Kérkesa pér kontrollim inspektues né qytet pér subjekte 15 euro
afariste dhe institucione té tjera

1.5 Parashtresa 1€ tjera 1 euro

1.6 Kérkesa pér asgjésim mallrash nga lémi i bujqésisé dhe 30 euro
ambientit deri né vlerén prej 10.000 euro caktohet taksa prej

1.7 Kérkesa pér asgjésim mallrash nga [&mi i bujqésisé dhe 50 euro
ambientit mbi vlerén prej 10.000 euro caktohet taksa prej

24




KAPITULLI X1
DEJTORIA E URBANIZMIT DHE MBROJTJES SE MJEDISIT

Neni 37

Taksa administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit, rrénimit dhe taksat tjera né kuadér
té¢ DUMM Kliné.

I. Taksa administrative nga pika 1.2.3dhe 4 &shté e rregulluar sipas nenit 22 (& Ligjit pér
Ndértim 041./110 si dhe Udhézimit Administrativ nr. 02/1 8.

| 1. | Taksa administrative pér nxjerrjen ¢ vendimit pér leje ndértimi, 3.00€ m?
Inspektimin e ndértimit dhe certifikatén e pérdorimit pér kategoring II (dy)

2 | Taksa administrative pér nxjerrjen e vendimit pér leje ndértimi, 2.50€ m?
Inspektimin e ndértimit dhe certifikatén e pérdorimit pér kategoring I (nj&)
brenda zonés Urbane ku mbulohet me plane Urbane :PZHK dhe HZK
Taksa administrative pér nxjerrjen e vendimit pér leje rrénimi pér 0,70 € m?
3 kategoring 1 (nj&) dhe II (dy)

4 | Taksa rregullative pér rritjen e densitetit t& infrastrukturés aplikohet vetém | 198.73€
pér kategoriné e dytg t& ndértimeve (hapésirat q& nuk p&rdoren pér banim
pérjashtohen nga kjo taksg).

Tarifa pér rritjen e densitetit t& infrastruktures &shig llogaritur konform
shtojeés 7 t& UA Nr. 02/L-2018 - Kjo tarif llogaritet vetém pér njésit e reja
t€ banimit.

5 | Taksa pér shndérrimin e hapésirave t& banimit né hapésiré afariste dhe 3.00€ m?
anasjelltas pér kategoring [I

6 | Taksa pér shndérrimin e hapésirave t& banimit né hapésiré afariste dhe 2.40€ m?
anasjelltas pér kategoring |

7 | Taksa administrative pér ndértimet q€ maten me m(metér gjatési) si: 0.50€ m’

muret mbrojtése, sigurimi i gropés ndértimore, rrethojave, hapja e
kanaleve infrastrukturore dhe (& ngjashme.

8 | Taksa pér ndértimet né formé té siloseve, rezervaréve té ndryshém dhe 1& 3.00 m?
ngjashme

9 | Taksa pér ndértimin e peizazheve si: ndértimj i pargeve, kopshteve 3.00€ m?
bulevardeve, shesheve , terreneve sportive, pishinat e hapura, kénde pér
lojéra 1€ fémijéve, parkingje t& hapura dhe t& ngjashme




10 | Taksa pér rindértim né objektet ekzistuese si: mbindértimet, aneks 3.00€ m?
ndértimet, kulme t& shfrytézuara dhe té ngjashme pér kategoring IT
propozohet

11 | Taksa pér rindértim né objektet ckzistuese si: mbindértimet, aneks 2.40€ m?
ndértimet, kulme & shfrytézuara dhe t& ngjashme pér kategoring |

12 | Taksa pér ndértimin e objekteve q& nuk maten me metér katror do
llogariten sipas Udhézimit Administrativ 02/18 , né bazé t& kostos
investive

I3 | Taksa pér léshimin e kushteve ndértimore urbanistike aty ku aplikohen 25€ fikse

14 | Tarifa pér dhénien e Lejes Mjedisore Komunale sipas U.A. Nr.01/2017 NE vlerén

2 2. . w i g investive té
Lista e aktiviteteve & i nénshtrohen Lejes Mjedisore Komunale NEEIDE
projektit

1.Autoserviset, deri n&

_ 25000 €
2.Autolarjet, paguhet
3.Autoserviset me automjete jashte pérdorimit deri né 20 copé. tarifa 50€

_ ,ndérsa né
4. Stacionet e karburanteve t& gasit (GLN) deri 5 m?; vlerén
5. Stacionet e karburantéve me kapacitet deri 50 m*; nvestive t¢
projektit
6. Sharré pér [éndé drunore; mbi 25000€
7. Fabrikat pér perpunim druri, mobileri, tapiceri deri 1000 m?/vit; Pa%’“het
tarifa 0.2%
8. Furra pér prodhim t& bukés dhe produkteve tjera nga mielli; t8 vlerés
9. Ndértimi dhe rehabilitimi i rrjetit t& kanalizimit t& ujrave té zeza né |nV?st1\:'e b
; projektit

gjatési deri 5 km
10. Ndértimi dhe rehabilitmi i rrjetit t& ujésjellsit, né gjatési deri 5 km.

I'.Riparimi i rrugéve urbane egzistuese dhe ndértimi i akseve t& reja
rrugore (me gjatési deri né Skm);

12. Mishtorst:
13. Prodhimi i gélqerés s& shuar

|4. Prodhimi i betonit dhe elementeve parafabrikate, pllakave etj. me
kapacitet t& projektuar deri né 2m? beton/ oré.

15. Qendra pér grumbullimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimit,
pér Komunat t€ cilat kané mé pak se 60.000 banoré;

16. Rritje artificiale e peshkut né hurdha, me siperfaqe deri né 300m?;
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17 Pishinat, pa objekte hoteliere dhe objekteve pércjellése.
18. Punishtet pér pérpunim t& mermerit

19. Ndértimi i objekteve t& banimit kolektiv dhe t€ shérbimeve (hoteliere,
tregtare,

komerciale, afariste, etj.) me sipérfage né baze mbi 450 m? ose né
sipérfaqen totale t& objektit mbi 1500 m?

20. Veprimtaria e prodhimit t& kompostit, me sasi totale pérpunimi deri ne
100m? ose 40 ton/vit

21. Depoja pér plehra kimike dhe pesticide

22.0bjektet shérbyese pér ushqgime (qebaptore, Embéltore, gjelltore,
restorante etj)

23.Vendet apo qendrat pér mbledhje dhe grumbullim t&€ mbeturinave, ku
magazinohen

mbeturinat inerte (plastikg, letér dhe gelq), né sasi deri 30 t

24. Impiantét pér rritjen intensive té shpezéve,, bagétive t& imta dhe t&
médha q& kan mé pak se:

5000 shpend; 250 derra; 50 gjedha; 500 bagéti t& iméta

25.Paisjet pér shfrytézimin e fuqisé sé erés pér prodhimin e energjisé, me
fuqi instaluese deri né 100K w/org

26. Sistemet solare me sistemet fotovoltaike t& prodhimit t& energjisg/
avullit, deri né 100 Kw/org

27. Stacionet e telefonisé mobile.
28. Vendet e tregétimit t& kafshéve né vende té hapura dhe t& mbyllura.

29. Pikat e magazinimit dhe tregtimit t& materialeve t& ndértimit,

L
=

. Qendrat zejtare
31. Serviset (servisimi i paisjeve teknike dhe elektronike)
32. Studiot fotografike

33. Prodhimi i dyerve dhe dritareve té plastikés

15

laksa administrative pér nxjerrien e vendimit pér leje ndértimi, pér
kategoring I (nj€) né fshatra, propozohet:
Vérejtje: kjo taksé nuk vlen pér objektet e banimit q€ ndértohen pér treg.

0,50€ m?




16 | Taksa pér dhénien e lejes ndértimore pér objekte t& pérkohshme, 2.40€ m?
Montazh —Kioskg, autolarje,tezka, tarraca dhe t& ngjashme

17 | Taksa pér vendosjen e kabinave telefonike, shkalléve, aparateve t& bankave | 2.40 € m?
(Bankomatet ) billborda, murale dhe t& ngjashme mbi 2m?

I8 | Taksa pér I&shimin e Vértetimeve, Certifikatave, Konstatimeve dhe 10 € taks
procesverbaleve dhe té ngjashme fikse
Taksa pér léshimin e Vértetimeve Urbanistike 50 € taks

fikse

19 | Taksa pér léshuarjen e pélqimeve komunale 100€ taks

fikse

20 | Taksa pér dhénien e lejes ndértimore pér ndértimin e objekteve né 50%

themelet e vjetra t& lirohen pér:

21 | Taksa pér léshuarjen e referencave 25€ taks
fikse
22 | Taksa pér rregullimin e pronés (parcelés) pas rrénimit t€ objektit paleje | 0,60 €m?

nga organi kompetent pér punét ndértimore propozohet

[~
L%

Taksa pér dhénien e vértetimit, procesverbalit dhe konstatimit mbi gjendjen | 25€ fikse
e vjetérsisé, matjen e sip&rfaqges té objekteve dhe t& ngjashme

| 24 | Taksa pér pranimin e léndes, pércjellja e ankesés, prapsemi té léndes 3€

2
Ln

Lirohen nga taksa pér leje ndértimore pér: ndértuesit e stallave pér bagéti,
objektet pér shpezétari, objektetet pér ruajtje dhe konservim t&
frutave dhe perimeve, serrat e ndryshme t€ cilat nd&rtohen me
donacione me géllim zhvillimi ekonomik.

Lirimi nga pagesa e taksés dhe tarifés trajtohet edhe me nenin 18 t8 UA
02/2018, nxjerré nga MMPH.

26 | Lirohen nga taksa pér leje ndértimore kompanité publike si “Hidrodrini”
dhe kompania “ Ambienti”

27 | Vendimi pér vazhdimin e lejes sé ndértimit 50€ fikse

28 | Vendimi pér vazhdimin e kushteve té ndértimit 25€ fikse
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. KAPITULLI XII
DREJTORIA PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

Neni 38

Taksat dhe ngarkesat pér eksploatimin e resurseve natyrore

L. Veprimtarité e minierave, gurthyesve dhe eksploatuesve té tjeré (& burimeve natyrore,
pérveg lejes sé léshuar nga Autoriteti gendror kompetent, kérkohet leje e veprimit
(operimit) brenda kufijve t& Komunés.

2. Taksat e referuara né kété seksion duhet t* i paguhen Komunés pér dhénien e késaj
leje, né bazé t& ripértéritjes vjetore.

3. Taksat e aplikueshme vjetore jang:

=4 Pér zhavorr dhe réré | 1€ pérm® |

3.2. | Pér guré gélgeroré pa minim 0.25 € pérm? ‘
| 3.3. | Pér guré gélgeroré me minim 0.50 € pér m? {

3.4. | Pér guré artizanalé | 0.50 € pér m?

4. Saiperket girasé sé shfrytézimit t& pasurive natyrore, Komuna do t& grumbullojg,
depozitojé dhe ndajé t& hyra né pérputhje me dispozitat dhe instruksionet
administrative lokale dhe (¢ AQF-sé& (& pérmendur mé larté.

Neni 39
Ndérrimi i destinimit dhe kompensimi pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore

1. Shuma e kompensimit pér ndérrimin e destinimit varet nga klasifikimi i tokés sipas
klasave, dhe até si vijon:

| 1.1.  [Klasa Ideri né klasén LV, kompensimi do & jeté 1 €pérm?> |
1.2 Klasa V deri né klasén VI, kompensimi do té jeté 0.75euro  pér
2
m
i.3. Klasa VII deri né klasén VIII, kompensimi do t& jeté 0.50 € pér m? |
2,

Taksat pér shérbimet profeionale pér prerje té pyjeve private;
1.1. Dru zjarri pér m? n& shumén prej 1,50€

1.2. Dru zjarri pér mbi 7 m® né shumén prej 2,00€
1.3. Dru teknik pér m* né shumén prej 3,00€
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3. Lart8sia e taksés pér shfryt&zimin e kullotave;

| Lloji i Bagétisé NB/ koké EUR/ koké ]
Gjedhét mbi njg vjet 1 1.2
Vigat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjat 0.1 0.12
Kuajt dhe Gomarét 1 1,20
Dosat 0.5 0.60
Derrat 0.3 0.36
| Rosat 0.014 0.02
Neni 40

Taksat tjera tarifore t& Drejtorisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

1. Taksat tarifore pér qarkullimin e kafshéve t& gjalla si dhe certifikatat pérkatése
shéndetésore pércaktohen né Udhézimin Administrativ t¢ MBPZHR nr.17/2005 pér
Qarkullimin e Kafshéve t& gjalla brenda territorit t& Kosovés, i cili ka zbatim unik.

2. Taksat tarifore pér shérbime t& tjera caktohen si¢ vijojné:

1 2.1, Pélgimi pér licencim t& shitjes s¢ plehrave minerale, pesticideve, caktohet | 10€
‘ taksa tarifore né vlerg prej:
|

2.2. | Vertetimi pér veprimtari bujqésore, caktohet taksa tarifore né vleré pre;j: €
2.3. | Vértetimi pér fermerg, caktohet taksa tarifore né vieré prej: 3€
| 2.4. | Certifikata e regjistrimit t& fermerit né vlerd prej: 2€

3. Saipérket t& hyrave tjera nga lémi i pylltaris€ do t& vlejné taksat tarifore t& kétij lémi
t€ caktuar né bazé t& Ligjit nr 03/L-153 pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit pér
Pyjet e Kosovés nr.2003/3 si dhe né bazé t& ¢mimoreve t& pércaktuara me UA t&
veganta nga kjo [&mi, t& cilat kané zbatim unik t& drejtépérdrejte.

_KAPITULLI X111 )
DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Neni 41

Cmimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore té nivelit parésor té¢ QKMF-s@
dhe QMF-sé

I. Cmimorja e bashképagesave &shts e pércaktuar me Udhézimin Administrativ
nr.04/2007 t& Ministrisé sé Shéndetésise pér mbledhjen dhe shfrytézimin e mjeteve nga
bashképagesat e shfrytézuesve té shérbimeve shéndetésore dhe té hyrave vetjake.
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2. Sipas kétij akti ligjor caktohen tarifat dhe taksat e shéndetésise primare, pér shérbimet

sh&ndetésore dhe ato stomatologjike.
3. Shérbimet shéndetésore t& nivelit primar-parésor:

\_Nr. Kategoria | Taksa —|
1. Ekzaminimi mjekésor i mjekut t& pérgjithshém né punkt, QMF ose né QKMF | 1.00 €
pa analiza laboratorike dhe pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé
2. Ekzaminimi specialistik né QKM/QKMF me udhézim t& Mjekut t&€ Familjes 2.00 €
| 3. Ekzaminimi specialistik n&¢ QKMF/QMF pa udhézim t& Mjekut t& Familjes 5.00 €
4. Ekzaminimi n€ shtépi, pérpos né rastet emergjente 6.00€
5 Medikamenti nga lista esenciale, oftuar ng barnatoren publike 0.30 €
6. Ultrazéri standard 2.00 €
1. Radiografia 2.00 €
8. EKG 0.50 €
[ 9 Analizat laboratorike-hemogrami dhe urina 1.00 €
| 10. | Analizat laboratorike (komplet) 3.00 €
11. | Caktimi i sheqerit né gjak me glikometér sipas kérkesés sé shfrytézuesit ¢ | 1.00 €
shérbimeve
12. | Audiograma 1.00 €
13. | Shpélarja e veshit 1.00 €
14. | Dhénia e injeksionit intramuskulor né shtépi, pérpos né rastet emergjente 1.00 €
15. | Dhénia ¢ injeksionit intravenoz né shtépi, pérpos né rastet emergjente 1.00 €
16. | Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrimi deri né shérim t& plagés (vetém né | 3.00 €
vizitén e paré)
17. | Trajtimi ditor me infuzione n& institucionin shéndetésor 1.00 €
18. | Certifikata pér lejen e vozitjes e l&shuar nga konsiliumi i profesionistéve 18.00 €
19. | Certifikata mjekésore e léshuar sipas kérkesés sé shfrytézuesit t& shérbimeve | 18.00 €
shéndetésore p&r punésim
19. | Certifikata mjekésore e l&shuar sipas kérkesés s& shfrytézuesit t& shérbimeve | 18.00 €
shéndetésore
20. | Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé té kérkesés | 5.00 €
s¢ shirytézuesit té shérbimeve shéndetésore
21. | Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive — pér njé oré 25.00 € |
4. Tarifat dhe ¢mimorja e bashképagesave pér shérbimet stomatologjike té nivelit
parésor:
| Nr. Kategoria Taksa |
| 1. Vizita e paré stomatologjike 1.00 €
2. RTG i dhémbit 1.00 €
3 Mbéshtetje e pérhershme me amalgamé 2.00€
’T Mbushje e pérhershme me kompozité 4.00 €




B Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje t€ pérhershme (amalgamé apo | 4.00 €
kompozité)

6. Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgamé apo kompozité) | 5.00 €

7. | Ekstirpimi vital i pulpés me mbushje té pérhershme t& (amalgamé kompozitg) | 5.00 €

8. Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme t& (amalgamé apo | 6.00 €
kompozitd)

9, Ekstirpimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme t& (amalgamé apo | 6.00 €
kompozité)

10. | Terapia e kanalit t& infektuar me mbushje & pérhershme (amalgamé apo | 6.00 €
kompozité)

11. | Rindértimi konservativ i dhémbit me mbushje 1 pérhershme 5.00€

12. | Revizioni i mbushjes s& kanalit t& rrénjés 1.00 €

13. | Fluorizimi i dhémbéve sipas seancave 1.00 €

14. | Vulosja e fisurave 1.00 €

15. | Ménjanimi i depozitimeve t& buta 1.00 €

16. | Ménjanimi i depozitimeve t& (forta heqja e guréve té dhémbéve me 3.00 €
ultratingull)

17. | Kieretazha e xhepave paradonta (njé dhémbg) 1.00 €

18. | Nxjerrja e dhémbit 1.00 €

19. | Incizimi infra dhe ekstra oral 1.00 €

20. | Heqja ¢ kurorés me ané té prerjes 1.00 €

| 21. | Riparimi i protezés(ngjitja) 1.00 €

5. Tarifat administrative né Qendrén pér Puné Sociale

I | Vértetim pér lirim nga shtetésia e Kosovés 10 € j
Vértetim pér pranim té shtetésisé sé Kosovés 10€
3 | Vértetim q& nuk i &shté marré ose kufizuar aftésia 20 €

pEr t€ vepruar (pér marrjen e lejes pér
armémbajtje)

4 | Vértetim g€ nuk éshté shfrytézues i asistencés 2%
sociale
5 | Anamnezg socio-ekonomike pér bashkim familjar 3 €

6. Lirimi nga pagesat e lartécekura béhet né bazé té nenit 22 t& Ligjit pér Shéndetésing nr.
2004/4 si dhe nenit 5 t& Udhézimit Administrativ nr. 04/2007 t& dt.24.09.2007.

7. NE rast t& ndryshimeve dhe plotésimeve ligiore si dhe Udh&zimit Administrativ t&
mévonshém, si dhe zbrazétirés juridike eventuale t& késaj rregulloreje, sa i pérket




tarifave, taksave dhe bashképagesave té ketij l€mi, viejné drejtpérsédrejti dispozitat
pozitive t& nivelit ministror t& linjés.

Neni 42

Pér Igshimin e certifikatave t& ndryshme shéndetésore caktohen tarifat unike sipas

Udhézimit Administrativ pér Shéndetési nr. 04/2011 i cili ka zbatim unik t& drejtépérdrejté né
Kosovg, dhe se tarifat e atij udhgzimi jang pjese pérbérése e zbatueshme edhe pér institucionet
shéndetésore né Komunén e Klings.

KAPITULLI X1V
DREJTORIA E ARSIMIT

Neni 43

Bashképagesat né arsim

I. T€ gjitha bashképagesat, tarifat dhe taksat pér shérbime komunale t& arsimit,
konsiderohen si t& hyra vetjake t& institucionit pérkatés arsimor té komunés.

Trajtimi, kontabiliteti, raportimi, monitorimi dhe verifikimi i kétyre bashképagesave
béhet né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.
3. Taksat tarifore pér shérbimet tjera q& bien né kuadér t8 18mit t& arsimit caktohen sig

(9]

vijon:

Nr. | Kategoria Taksa
3.1. | Participimi né baza mujore pér cerdhe dhe kopshte t& fémijéve 30€
3.2. | Léshimi i njé dokumenti dublikatg 1€

3.3. | Pér regjistrimin e vitit shkollor né arsimin pér (& rritur 100€
3.4. | Pér praktiké profesionale 50€
3.5. | Provimet diferenciale 10€
3.6. | Provimi pérfundimtar/ certifikatén-diploma 50€

4. Provimet ¢ vitit t& fundit n& shkollimin e mesém ( vetém klasa 12, sipas késaj nxénési
1 nénshtrohet provimeve vetém aty ku ka pasur noté t& dobét ) 10 €

5. Diploma 10 €, sipas UA 21/2014, MASHT.

6. Shfrytézimi i hapésirave shkollore/sallave sportive né dy shkollat e mesme 10€ ora,
me vendim t€ posagém nga drejtori i DKA-sé.




KAPITULLI XV
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENTE
Neni 44

1. Tarifanr. | pérfshing gjobat pér kundérvajtje t& personave fiziké dhe personave juridiké
kontributet dhe ngarkesat e ofruara nga Drejtoria pér MSH dhe SHP, sic vijon:

Tarifé nr. 1.
Nr.
Shuma/€
1.1 Pér kygje pa leje né sistemin e ujésjellésit apo té kanalizimit
1 Personi fizik 300.00 €
2 Personi juridik 1000.00 €
2 Pér ndotje té ambientit nga ujérat e zeza: Shuma/€
2.1 Personi fizik 50.00 €
2.2 | Personi juridik 200.00 €
3 Pér ndérhyrje pa leje né infrastrukturén e rrugéve: Shuma/€ |
3.1 Personi fizik 300.00 €
3.2 | Personi juridik 800.00 €
| 4 Pér ndotje té ambientit me mbeturina Shuma/€
4.1 Pér ndotje t& ambientit nga mbeturinat dhe materialet tjera jashté 300.00 €
deponisé s& qytetit me automjete
4.2 ‘ Pér hedhjen e mbeturinave né sipérfaqe publike 100.00 €
5 Pér keqpérdorimin e ujit té pijshém: Shuma/€ |
5.1 Personi fizik 50.00 €
52 Personi juridik 300.00 €
|




3.3 | Uzurpimi i trotuareve pérball hoteleve, shitoreve, punétorive, enteve dhe | 200.00 €
institucioneve t& ndryshme
54 Shitésit e rrugéve né vendet jashté vendeve t& destinuara pér shitje ‘ 50.00 €

0. Pér gérvishtjen, prerjen, lakimin, ndotjen ose démtimin né ctarédo forme té objekteve me
interes t& pérgjithshém si¢ jang: Kabinat telefonike, ndrigimi publik dhe shenjat e
komunikacionit, shqiptohet gjoba:

Nr. Shuma/€
6.1. | Personi fizik 100.00 €
6.2. | Personi juridik 300.00 €
6.3. | Démtimi i bimé&ve dekorative népér parqe (képutja e degéve, gjetheve etj.) 30.00 €

pér person

| 6.4. | Démtimi i uléseve dhe pjeséve pércjellése t& parqeve ( ndotja, thyerja dhe 20,00 € |

démtimet tjera)

6.5. | Hedhja e mbeturinave nga kalimtarét jashté vendeve t& caktuara 10.00 €

6.6. | Pér mosrespektimin t& vendit né lokacionin e tregut 25.00 €
|

T Pér larjen e veturave dhe automjeteve té tjera né trotuar dhe rrugé Shuma/€

7.1. | Personi fizik 25.00 €

7.2. | Personi juridik 100.00 €

8. Lejet pér prerje té hapésirave publike Shuma/€ ‘

8.1 Leja pér prerjen e asfaltit né rrugé dhe trotuar 1m? 100.00 €

8.2 | Leja pér prerjen e rrugéve dhe trotuareve (& pa asfaltuara, pargeve etj. 1m? 30.00
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9.Kérkuesi i lejes sipas kétij numri tarifor éshté i obliguar ta b&j€ hapjen e kanalit, vendosjen e
gypit apo instalimit tjetér néntokésor, shénjimin e t& njéjtit me shirit pérkatés sigurie si dhe
mbulimin e gypit me zhavorr, né trashési deri 20 cm mbi gyp apo instalim tjetér.

Nr. Shuma/€

10. Procesi mbi plotésimin e kushteve teknike pér AUTO-TAXIT

10.1. | Pér 5 ulése 5.00 €
10.2. | Pér 9 ulése — minibusét 8.00€
10.3. | Pér autobus dhe mjete tjera t& rénda 25.00 €
10.4. | Pélqimin pér vend-parkimin e automjeteve transportuese pér mallra dhe 0.10€

udhétar pér m? ne dit&

10.5. Veturat 24 or# 2.00¢€

11. Taksa mbi vendosjen e panove reklamuese. Cdo shoqéri tregtare q& ekspozon pano
reklamuese mbi pronén e tij private, t& marré ng shirytézim apo me gira apo né proné publike,
paguan taksé vjetore, si né vijim:

L1.1. | Pér panot reklamuese n& madhési 1m x Im q¢ ekspozohen-vihen né pronén | 100 €
publike-komunale apo hapésira tjera publike né territorin ¢ Komunés se
Klings paguhet taksa vjetore pér 1(njé ) pano
I1.2. | Pér panot me madhé&si mbi 1m x 3m paguhet taksa vjetore 150 €
11.3. | Pér panot me madhési mbi 3m? 50 € m?
11.4. | Taksa pér panot reklamuese me ndrigim né qytet 80 €
L1.5. | Taksa pér panot reklamuese me ndri¢im jashté qytetit S0 €
11.6. | VEnja e panove reklamuese né autobus 10 €
I1.7. | Vénja e panove reklamuese né automjete té tiera )
1. . €

12. Ngarkesat pér pagimin e taksés paguhen me rastin e martjes s€ lejes p&r vendosjen e panos
reklamuese.

13. Llogaritja e taksés sipas paragrafit 2 t& kétij neni béhet duke shumézuar totalin e madhésisé sé
panos reklamuese me taksén komunale mujore.

[14. Vendosja ¢ mjeteve pér akullore dhe mjete tjera t&€ ngjashme pér Shuma/€
njé muaj:
e




[14.1. [ Zonal pér aparat 20.00 €
| 14.2. | Zona Il pér aparat 15.00 €
|
| 14.3. [ Zona III pér aparat 10.00 €
i |
15. Vendosja e stendave té hapura dhe lévizése pér shitjen e librave jo Shuma/€ |

shkollore caktohet tarifa

15.1. Zonal 20.00 €
15.2. Zona [l 15.00 €
15.3. Zona Il 10.00 €

16. Shirytézimi i pronés komunale me qéllime komerciale:

' 16. Qiraja pér shfrytézim té objekteve né pronési komunale do té Shuma/€
llogaritet né baza mujore sipas ¢mimit fillestar pér 1m?:

16.1. | Objektet n& zonén ¢ paré 2.50 €/m?
16.2. | Objektet né zonén e dyté 1.50 €/m?
16.3. | Objektet né zonén e treté 1.00 €/m?
16.4. | Objektet n& zonat rurale 0.50 €/m?
16.5. | Taksa e qirasé pér banesa né pronési komunale caktohet taksa mujore né 0.30€
vleré prej:
16.6. Pronat e tilla duhet t& 18shohen me qira pérmes ankandit publik sipas
procedurave ligjore né fugi

16.7. Taksa pér shpérndarjen e rrjetit televiziv. internet dhe shérbime t& 0.20€m
ngjashme mbi tokésore dhe néntokésore né momentin e marrjes se
pélqimit nga organi kompetent, caktohet taksa né vlers prej: |

17. Qiraja pér shfrytézimin e pronés s¢ paluajtshme t& komunés, qé do té paguhet nga
shfrytézuesi i pronés komunale do t& pércaktohet sipas procedurds konkurruese.

I8. Normat pér vendosjen e ¢mimit fillestar pér njé ankand publik apo ndonj& procedure tjetér t&
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hapur konkurruese do t'i jepen né njé tabelé t& veganté dhe si t& tilla kané karakter su gjerues.

19. Shirytézimi i ndértesave-lokaleve afariste qé jané
e cila pércaktohet pér metér katror (m?

cilén zon& ndodhet prona.

proné komunale bazohet né vlerén e qirasé
) € cilat shfrytézohen nga giramarrési, varésisht se ng

20. Qiramarrésit t& cilét nuk paguajné qirané pér tre muaj detyrohen ta lirojné lokalin afarist.

21. Pér shirytézimin e hapésirés publike pér vendosjen e objekteve (& pérkohshme (kioskat,
barakat dhe objektet tjera t& pérkohshme) kompensimi pér Im? né muaj &shté:

| 22. | Pér shfrytézimin e hapésirés publike pér vendosjen e objekteve té Shuma/€
pérkohshme ( kioskat, barakat dhe objektet tjera t& pérkohshme )
kompensimi pér 1m? n& muaj &shté:
22.1. | Pér zonén e paré 4.00 €/m?
22.2. | Pérzonén e dyté 3.50 €/m?
22.3. | Pér zonén e treté 2.50 €/m?
22.4. | Pér vendet rurale 1.50 €/m*
22.5. | Qiraja vjetore p&r garazhet e vendosura n& pronén komunale &shts: 60€
B
F23. Pér shfrytézimin e hapésirés publike para lokaleve t& subjekteve Shuma/€
afariste pas l&shimit té lejes nga organi kompetent, kompensimi vjetor
pér 1m? &shté,
23.1. Pér zonén e paré
10.00€/m?
23.2. | Pér shfrytézimin e hapésirés publike né zonén 1 t& rrethuara me xhama | 20.00 € m2
apo plastiké, paguhet taksa vjetore né vlers prej:
23.3. | Pér zonén e dyté 8.00 €/m?
23.4. | Pér zonén e treté 6.00 €/m?

L23.5.

‘ Pé&r vendet rurale

2.00 €/m?
|

Tarifa nr. 24 e cila pérfshin Pélqimet né Rre
Pélgimet né Planin e mbrojtjes nga

gulloren e brendshme pér mbrojtjen nga zjarri,
zjarri n€ bazé t& vlerésimit & rrezikshmérise nga zjarri,

dokumentin pér kryerjen-moskryerjen e shérbimit ushtarak, dhénia e Pélgimeve né Lokacion,

Pglgimeve né dokumentacionin investivo - teknik, dalj
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cilat pércaktohet me ligj dhe akte nénligjore nga 18mi i mbrojtjes nga zjarri dhe l&shimi i
vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve tjera nga 1&mi né fjale.

Tarifa nr.25 Pélqimi né Rregulloren e brendshme me té cilén pércaktohen masat dhe veprimet
nga lémi mbrojtjes nga zjarri............................_. 3.00 €

Tarifa nr. 26 P&lqimi n& Planin e mbrojtjes nga zjarri mbi vlerésimin e rrezikshmeériss nga zjarri
pér objektet e ndértuara........................... . 3.00 €

Tarifa nr.27 Dhénia e Pélgimeve pér vendet ( Lokacionet ) e propozuara pé&r ndértimin e
objekteve afariste - banesore, tregtare, industriale, impianteve ( né lémin e mbrojtjes nga
BIIEL st s o N SR st o e e 10.00 €

Tarifa nr. 28: Dhénia e Pélgimeve né dokumentacionin investivo — teknik e propozuar pér
ndértimin e objekteve afariste — banesore, tregtare, industriale, impianteve (né l[émin e mbrojtjes
NZA ZJAITL) . ..vvvvvneeeeieeanesneinennn 10.00 €

Tarifa nr. 29: Dalja né terren pér lokacionet e propozuara pér ndértimin e objekteve ( nga lémi i
mbrojtjes nga zjarri )...........oooooooi 20.00 €

Tarifa nr. 30: Léshimi i Vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve tiera  ( nga lémi i
mbrojtjes nga Zjarti ).......ccveevviiureriroeeess 1.00 €

31. Nga shérbimet t& cilat ofrohen nga I€mi i shérbimeve publike lirohen qytetarét e
hendikepuar, personat t& cilét kané statusin e invalidit t& punés dhe t& lufids, personat dhe
shoqatat e institucionet qeveritare e jogeveritare, t& cilét kané ofruar donacione ose forma tjera t&
ndihmés. Kjo mund t& vértetohet me déshmi pérkatése t& cilén e ofron kérkuesi i shérbimit.

| 32. | Tarifa per operatorét e trasnportit publik t& udhétaréve me autobusg, Shuma/€ |
kombi-taxi do t& paguajné pEr peron pér ¢do hyrje né stacion té
autobuséve,

32.1. | Pér linjat urbane-periferike tarifa per operatorét e trasnportit publik t& 1.50 €/ pér

udhé&taréve me autobusg, ¢do hyrje
32.2. | Pér linjat urbane-periferike tarifa PEr operatorét e trasnportit publik & 1.00 €/ pér
| | udhétaréve me kombi-taxi. ¢do hyrje |
Neni 45

Shérbimet administrative q€ kryhen nga Drejtoria e Shérbimeve Publike

1. Pér shérbimet administrative qé kryhen nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe
Emergjente paguhen taksat tarifore pérkatése.

2. Shérbimet administrative pér l€shimin e pélgimeve nga Shérbimi i Zjarrfikésve,
caktohen si vijojng:
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2.1. Pélgimet pér shérbimet e zjarrfikésve né objektet e banimit kolektiv né sipérfage prej
200 deri n& 500m? caktohet taksa tarifore n& vieré prej 30,00 euro;

2.2. Pélgimet pér shérbimet e zjarrfikésve né objektet industriale n& sipsrfaqe prej 200m?
caktohet taksa tarifore né viers prej 15,00 euro:

2.3. Pelgimet pér shérbimet e zjarrfikésve né objektet industriale né sipérfage mbi 200m?
caktohet taksa tarifore n& vleré prej 30,00 euro.

3. Pélgimet mbi gjendjen teknike t& pajisjeve pér mbrojtjen nga zjarri.
3.1.Pér léshimin e pélgimeve dhe vértetimeve pérkatése t& gjendjes s& pajisjeve pér
mbrojtjen nga zjarri caktohen taksat tarifore si¢ vijojné:

3.2. Pér aparatet ¢ mbrojties nga zjarri n€ objektet ekonomiko-afariste caktohet taksa
tarifore né vleré prej 5,00 euro;

3.3. Pér aparatet e mbrojtjes nga zjarri né stacionet e karbu ranteve caktohet taksa tarifore
né€ vleré prej 7,00 euro;

3.4. Pér aparatet e mbrojtjes nga zjarri né objektet industriale caktohet taksa tarifore né
vleré prej 10,00 euro;

3.5. Pér aparatet e mbrojtjes nga zjarri né objektet kolektive-banesore caktohet taksa
tarifore né vlers prej 3,00 euro.

Neni 46

Taksat tarifore pér pélgime dhe shérbime tjera
1. Pérl&shimin e P&lqimit p&r kygje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit caktohet taksa
tarifore n& vleré prej 15,00 euro.
2. Pérshérbimet e furnizimit me ujé€ me cisterné caktohet taksa tarifore né vlerg prej 0.002
euro pér | litér.

Neni 47

Gjobat nga trafiku
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I. Gjobat e shqiptuara pér shkelje kundérvajtése né trafik brenda territorit te
Komungs s& Klings, jané t& hyra vetjake dhe i takojné Komunés se Klings, sig
e kané t€ njgjtin tretman edhe gjobat tjera pér shkeljet e rregulloreve komunale.
Transferet béhen né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe pérgjegjésité dhe do t’i pérfshijné pagesat q& b&hen pérmes Policisé s&
Kosovés dhe gjykatave kompetente si rezultat i vendimeve gjyqésore.

58]

KAPITULLI XVI
GJOBAT LIDHUR ME TAKSAT KOMUNALE

Neni 48
Gjobat lidhur me mosparagitjen e lindjes dhe vdekjes
1. Cdo person fizik pérgjegjés i cili nuk paraqet lindjen e fémijés né territorin e Komunés né afatin
prej tridhjeté (30) ditésh nga data e lindjes, kryen kundérvajtje t& lehts dhe nga Komuna i
shqiptohet gjobé né vlerg prej pesédhjeté euro (50 €).

2. Cdo person fizik pérgjegjés i cili nuk e lajméron vdekjen personit té regjistruar me vendbanim
né Komuné brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e vdekjes sé personit brenda Republikés s&
Kosovés, apo brenda gjashts (60) diteve pér vdekjet e ndodhura jasht& Republikés sé Kosovés,
kryen kundérvajtje t& lehté dhe nga Komuna i shqiptohet gjobé né vlerg prej tetédhjeté euro (80
€).

3. Cdo drejtues i spitalit, burgut, institucionit t& riedukimit dhe institucioneve tjera
pérkatése, i cili nuk e lajméron vdekjen e personit t& regjistruar me vendbanim né
Komung brenda (5) ditéve nga data e vdekjes s& ndodhur ng institucionet e tyre, kryen
kundgérvajtje t& lehté dhe Komuna i shqipton gjobé prej shtatédhjets euro (70 €).

Neni 49
Gjobat lidhur me vendbanimin dhe vendqéndrimin
1. Cdo person fizik & ka vendbanim apo vendgéndrim né Komuné dhe i cili nuk i ndérmerr
veprimet e parapara né ké(g paragraf, kryen kundérvajtje t& lehté dhe Komuna i shqipton gjobé né
vler€ prej tetédhjeté (80 €):

3.1. Nuk e lajmé&ron ndryshimin, vendbanimin dhe vendqéndrimin brenda territorit t& komunés,
brenda teté (8) ditéve nga ky ndryshim;

5.2. Nuk e lajméron largimin nga Republika e Kosovés, me qéllim t& qéndrimit pér mé shumé
se gjashtédhjeté (60) dité; dhe
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5.3. Nuk e lajméron kthimin né Republikén e Kosovés, me qéllim t& qéndrimit pér mé shums
se gjashtédhjeté (60) dits.

Neni 50
Gjobat lidhur me mospagesén e taksés pér ushtrimin e veprimtarisé afariste
1. Cdo shogéri tregtare & vepron si biznes individual, i ¢ili nuk e paguan taksén vjetore né emér
t& ushtrimit & veprimtarisé afariste brenda afatit t& pércaktuar me kété Rregullore, kryen
kundérvajtje té lehté dhe Komuna i shqipton gjobé né vlers prej pesédhjeté euro (50 €).

2. Cdo shoqgri tregtare q& nuk vepron si biznes individual, i cili nuk e paguan taksén vjetore né
emer t€ ushtrimit (& veprimtarisé afariste pércaktuar me kété Rregullore, kryen kundérvajtje té
lehté dhe Komuna i shgipton gjobé né vierd prej pesédhjeté euro (100 €).

Neni 51
Gjobat lidhur me mospagesén e taksés komunale mbi mjetet motorike
1. Cdo person fizik i cili nuk e paguan taksén komunale p&r mjetin motorik brenda afatit t&
pércaktuar né kété Rregullore, kryen kundérvajtje (& lehté dhe Komuna i shgipton gjobé né vlerg
prej dhjeté euro (20 €).

2. Cdo shoqgéri tregtare q& vepron si biznes individual, e cila nuk e paguan taksén vjetore pér mjetin
motorik brenda afatit (& pércaktuar né kéts Rregullore, kryen kundérvajtje t& lehts dhe Komuna i
shgipton gjobé né vlers prej tridhjeté (40 €) euro.

3. Cdo shoqgri tregtare apo person tjetér juridik i cili nuk vepron si biznes individual, qé nuk e

paguan taksén vjetore pér mjetin motorik brenda afatit t& pércaktuar ng kété Rregullore, kryen
kundérvajtje té lehts dhe Komuna i shqipton gjobé né vlers prej njéqind euro (100 €).

Neni 52
Gjobat lidhur me mospagesen e taksés komunale pér vendosjen e panove reklamuese

I. Cdo shogéri e cila nuk paguan taksé komunale mbi vendosjen e panove reklamuese e cila

kalon vlerén prej njgqind euro (100 €) sipas afateve té pércaktuara nga kjo Rregullore kryen
kund@rvajtje t& lehté dhe Komuna i shqipton gjobé si né vijim:

1.1. Shoqérité tregtare t& regjistruara si biznes individual — pesédhjeté euro (50 €); dhe

1.2. Shoqérité tregtare tjera — njéqind euro (100 €) euro.

Neni 55
Pagesat e gjobave dhe ¢éshtjet tjera mandatoré
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1. Gjobat t& pércaktuara me kété Rregullore paguhen brenda pesembédhjeté (15) ditéve nga datat
¢ shqiptimit té tyre, por jo mé voné se néntédhjeté (90) dité nga data e shqiptimit té tyre.

2. N& rast t& pagimit t& gjobés sé shqiptuar me kété Rregullore brenda afatit tridhjeté (30) ditésh, i
dénuari lirohet nga pagimi i pesédhjeté pérqind (50%) té shumés s& gjobés s& shqiptuar.

3. Personi ndaj t& cilit shqiptohet gjobé sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje ka t& drejtén e
ankesés, sipas afateve dhe procedurave t& parapara ng legjislacionin n& fuqi pér procedurén e
pérgjithshme administrative.

4. Procedurat kundérvajtése zhvillohen nga Komuna né pérputhje me legjislacionin né fugi pér
kundérvajtjet.

KAPITULLI XVII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 54
Taksat Qendrore

1. Me qéllim t& zbatimit t& Ligjeve t& miratuar nga Kuvendj i Republikés s& Kosovés, si dhe akteve
nénligjoreté miratuara nga Qeveria e Republikss s& Kosovés, komuna ofron shérbime t&é
ndryshme t& deleguar nga niveli gendror dhe mbledh taksé t& pércaktuar nga ky nivel, si né vijim:

I.1. Taksa p&r oftimin e shérbimeve kadastrale t& pércaktuara sipas Udh&zimit Administrativ
MMPH Nr.12/2019 pér Ndarjen dhe Regjistrimin e parcels apo ¢do legjislacioni pasues;

1.2. Taksa pér ofrimin e shérbimeve kadastrale t& pércaktuara sipas Udh&zimit Administrativ
MMPH - Nr. 08/ 2014 pér Tarifat e Shérbimeve per Regjistrimin e t& Drejtave t& Prongs @
Paluajtshme nga Zyrat Kadastrale Komunale;

1.3. Taksa pér dhénien ¢ lejes mjedisore & pércaktuara sipas Udhézimit Administratiy MMPH
- Nr. 01/2017 pér Dhénien e Lejes Komunale Mjedisore apo ¢do legjislacioni pasues;

l.4. Taksa pér shérbimet shéndetésore t€ pércaktuara sipas Udhézimit Administrativ Nr.
04/2007 — Mbledhja dhe Shfrytézimi i Mjeteve nga Bashképagesat e Shfrytézuesve t&
Shérbimeve Shéndetésore dhe t& Hyrave Vetanake t& Institucioneve Shéndetésore apo ¢do
legjislacioni pasues;

1.5. Taksa pér qasje n& dokumente publike t& pércaktuara sipas Rregullores Nr. 02/2012/MF
pér Tarifat né Qasje né Dokumente Publike apo ¢do legjislacioni pasues:

1€ Rritur apo ¢do legjislacion pasues;

43




1.7. Taksa pér shérbimet e ofruara pér regjistrim t& bizneseve, t& pércaktuara sipas
Udh&zimit Administratiy (MTT) Nr. 11/2018 pér Pércaktimin e Taksave pér Shérbimet
e Ofruara nga Agjencia per Regjistrimin e Bizneseve apo ¢do legjislacion pasues;

1.8. Taksa pér l&shimin e dokumentacionit arsimor dublikatg, t& pércaktuar sipas Udhézimit

Administrativ 03/2013 — Léshimi i Dokumenteve Dublikatg nga Institucionet Edukativo
~ Arsimore dhe Universitare apo ¢do legjislacion pasues; dhe

1.9. Taksa pér shfrytezimin e kullosave t& p&rcaktuar sipas Udhézimit Administrativ MA-NR
pér Shfrytézimin e Kullosave.,

2. Cdo akt normativ tjetér i Qeverise s¢ Republikés sé Kosoves apo ndonjé agjencie té pavarur qé
miratohet pas hyrjes né fugi e késaj Rregulloreje qgé parasheh taksa qendrore, zbatohet nga
Komuna, pa pasur nevojé gé kjo Rregullore t& ndryshojé.

Neni 55
Transparenca né taksat kom unale

Kuvendi Komunal pérditéson Rregulloren me njé vendim dhe publikon até&, kurdo g€ Qeveria e
Republikés s& Kosovés apo ndonjé agjenci e pavarur ndryshon taksat ekzistuese gendrore apo
pereakton ndonjé takse tjetér,
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I. Me hyrjen ng fuqi té keésaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja pér Tarifat, ngarkesat dhe
gjobat komunale nr, 01 -434-16778/19, e datés 25.04.2019 si dhe vendimj pér plotésim-
ndryshim tg késaj Rregulloreje, nr. 06-7778/2021 i datés 04.03.2021.

Neni 57
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimi Nga ana e Kuvendit 8 Komunés, ¢ Ligjin
Nr.08/L-284, si dhe pas publikimit né& ueb fagen zyrtare t& Komunés, pérkatesishes dire
publikimit ng ueb-fagen e komungs,
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